TERMO ADITIVO - TRE-PE/PRES/DG/ASSEC

Contrato n. 16/2019

SEI n. 0004185-96.2019.6.17.8000

DÉCIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 16/2019, DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE CARGA E DESCARGA DE VOLUMES, COPEIRAGEM,
JARDINAGEM E SUPERVISÃO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, A UNIÃO,
POR MEIO DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO –
TRE/PE E A PLUS SERVICE EIRELI, NA FORMA ABAIXO:

CONTRATANTE: a UNIÃO, por intermédio do TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO
– TRE-PE, inscrito no CNPJ sob o n.º 05.790.065/0001-00, com sede na Avenida Governador Agamenon Magalhães, 1.160, Graças,
Recife/PE,  representado por seu Diretor-Geral em exercício, Antônio José do Nascimento, inscrito no CPF/MF sob o n.
618.291.294-49, nos termos da Portaria 940/2022 TRE-PE/PRES, publicada no DJE em 08/11/2022 e, de acordo com a delegação de
competência contida no Art. 1º, inciso II, m, da PORTARIA N. 874/2021 TRE-PE/PRES, de 06/12/2021, da Presidência deste
Tribunal, publicada no DJE n. 250, de 09/12/2021, p. 02-05.

CONTRATADA: PLUS SERVICE EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n. 05.488.891/0001-90, com endereço na Av.
Dona Maria Cardoso, Qd. 26, lote 04, Sobreloja B, CEP: 74.915-520, Bairro Jardim Luz, Aparecida de Goiania – Goiás, neste ato
representada por Cláudio Júnior Sousa Silva, portador da Carteira de Identidade n. 4.645.262 DGPC/GO, inscrito no CPF/MF sob o
n. 012.577.801-58, de acordo com a representação legal nos termos do contrato social (doc. SEI n.0957815).

Os CONTRATANTES celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato n.º 016/2019, cuja contratação inicial foi
assinada em 24/09/2019, considerando o Pedido de Acréscimo/Supressão Contratual (2025597) da Seção de Serviços Contínuos –
SESEC, bem como o Parecer n.º 1003/2022 (2033101), de 28/10/2022 da Assessoria Jurídica, com autorização do Exmo. Des.
Presidente (2044047) exarada em 07/11/2022, sujeitando-se as partes às normas da Lei n.º 8.666/93 e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

É objeto do presente Termo Aditivo o ACRÉSCIMO de R$ 4.925,70 (quatro mil, novecentos e vinte e cinco reais e
setenta centavos), a partir da assinatura deste Termo Aditivo, referente ao aumento de 45 (quarenta e cinco) diárias para os postos de
carga e descarga, com fulcro no art. 65, I, alínea “b” e § 1º da Lei n.º 8.666/93, bem como no Parágrafo Segundo da Cláusula Primeira
do Contrato n. 016/2019, conforme disposto na tabela a seguir:

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O valor total estimado da contratação importará em R$ 1.085.721,36 (um milhão, oitenta e cinco mil, setecentos e
vinte e um reais e trinta e seis centavos), para o período de vigência compreendido entre 01/01/2022 a 31/12/2022, após o acréscimo

Termo Aditivo ASSEC 2052981         SEI 0004185-96.2019.6.17.8000 / pg. 1

estabelecido na Cláusula anterior, conforme tabela abaixo:

Termo Aditivo ASSEC 2052981         SEI 0004185-96.2019.6.17.8000 / pg. 2

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente do presente Termo Aditivo correrá por conta dos seguintes elementos orçamentários:

Programa de Trabalho Resumido: PTRES 167661

Termo Aditivo ASSEC 2052981         SEI 0004185-96.2019.6.17.8000 / pg. 3

Natureza da Despesa: 339037

Nota de Empenho: 2022NE0236, de 01/02/2022

Espécie: Reforço 2022NE0236, de 08/11/2022

Valor do Empenho: R$ 4.925,70 (quatro mil novecentos e vinte e cinco reais e setenta centavos)

CLÁUSULA QUARTA – DAS DEMAIS CONDIÇÕES

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato que não colidirem com as do presente instrumento.

E, por se acharem assim, justos e acordados, Contratante e Contratada firmam o presente Termo Aditivo
eletronicamente, junto às testemunhas abaixo.

CONTRATANTE - Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco - TRE/PE

Antônio José do Nascimento

Diretor-geral em exercício

CPF/MF nº 618.291.294-49

CONTRATADA – Plus Service Eireli

Cláudio Júnior Sousa Silva

Representante Legal

CPF/MF 012.577.801-58

TESTEMUNHAS:

Aurora Capela Gomes Torres

CPF/MF 768.051.664-20

Tales Pedro da Silva Santos

CPF/MF 045.054.304-80

Documento assinado eletronicamente por ANTÔNIO JOSÉ DO NASCIMENTO, Diretor(a) Geral em Exercício, em 10/11/2022, às 11:57,
conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CLÁUDIO JÚNIOR SOUSA SILVA - CPF 012.577.801-58 PLUS SERVICE EIRELLI, Usuário
Externo, em 10/11/2022, às 14:59, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SÉRGIO ALMEIDA DO NASCIMENTO, Analista Judiciário(a), em 10/11/2022, às 15:16, conforme
art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por TALES PEDRO DA SILVA SANTOS, Analista Judiciário(a), em 11/11/2022, às 09:39, conforme art.
1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Termo Aditivo ASSEC 2052981         SEI 0004185-96.2019.6.17.8000 / pg. 4

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2052981 e o código CRC DDA038F4.

Termo Aditivo ASSEC 2052981         SEI 0004185-96.2019.6.17.8000 / pg. 5

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022111700221

221

Nº 216, quinta-feira, 17 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 0014039-91.2020.6.13.8000; Espécie: 1º TA ao Contrato nº 133/20;
Contratada: Telefônica Brasil S.A.; Vigência: A partir da data de assinatura; Objeto:
Prorrogação do contrato pelo período de 01/12/2022 a 30/11/2024; Valor: R$47.491,20;
Classificação: 3390.39.58; PT: 02.122.0033.20GP.0031; NE: 2022NE001326; Fundamento
Legal: Art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 e Cláusula Sétima do Contrato; Signatários: Maria da
Glória Araújo - Diretora-Geral, pelo TRE-MG, e Margareth da Rocha Passos Medina Rangel
e Carlota Braga de Assis Lima - Procuradoras, pela Contratada; Assinatura: 11/10/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 96/2022 - UASG 70014

Nº Processo: 0009347-78.2022. Objeto: Fornecimento de equipamento totem
(pedestal) com tela interativa (touchscreen) integrada para viabilizar a utilização do
software Showcase Museus. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 17/11/2022 das 08h00 às
17h00. Endereço: Av. Prudente de Moraes, Nr. 100 - 6.andar, Bairro Cidade Jardim, Cidade
Jardim - Belo Horizonte/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/70014-5-00096-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 17/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 30/11/2022 às 14h00 no site www.gov.br/compras.

CARLA CRISTINA BAETA SCARPELLI
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 16/11/2022) 70014-00001-2022NE000001

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2022

O TRE/PA torna pública a homologação do Pregão Eletrônico nº 73/2022 -
Contratação de empresa para a prestação de serviços especializados de desenvolvimento
de designer gráfico, incluindo a criação de layout, capa, diagramação de informativos,
folders, cartazes, banners e da criação de identidade visual de produtos, campanhas e
eventos, sinais identificadores, crachás, credenciais, manuais entre outras peças gráficas
para publicações, com dedicação exclusiva de mão de obra, sob o regime de empreitada
por preço unitário. DECLARO fracassado o certame.

FELIPE HOUAT DE BRITO
Diretor-Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 86/2022 - UASG 70004

Nº Processo: 0006780-47.2022.. Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS,
PRESTADOS COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA, sob o regime de empreitada
por preço unitário, DE DESENVOLVIMENTO DE DESIGNAR GRÁFICO, incluindo a criação de
layout, capa, diagramação de informativos, folders, cartazes, banners e da criação de
identidade visual de produtos, campanhas e eventos, sinais identificadores, crachás,
credenciais, manuais entre outras peças gráficas para publicações, de acordo com as
características. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 17/11/2022 das 08h00 às 15h00.
Endereço: Rua Joao Diogo, 288, Campina - Belém/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/70004-5-00086-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 17/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/12/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

RAFAEL OLIVEIRA REIS
Pregoeiro

(SIASGnet - 16/11/2022) 70004-05606-2022NE999999

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO nº 49/2022 - TRE/PB; Processo SEI nº 7008-92.2022.6.15.8000; CONT R AT A N T E :
TRE-PB, CNPJ 06.017.798/0001-60; CONTRATADA: APPROACH TECNOLOGIA LTDA, CNPJ:
24.376.542/0001-21; OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de
materiais (elementos de hardware e software) e serviços para a implantação de solução de
hiperconvergência, cujas especificações estão descritas no Termo de Referência nº 42/2021
- TRE-PB/SEINF, Anexo I, do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022 - TRE/PB; FUNDAMENTO
LEGAL: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022 - TRE-PB e reger-se-á por suas cláusulas e pelos
termos da proposta da contratada, bem como pelo disposto na Lei nº 10.520/2002, no
Decreto nº 3.555/2000, no Decreto nº 10.024/2019, Decreto nº 7.892/2013 e, no que
couber, na Lei nº 8.666/1993 e suas alterações e foi celebrado em conformidade com a
ARP nº 38/2022 TRE-PB e foi celebrado de acordo com o contido no Processo SEI nº 7008-
92.2022.6.15.8000; SIGNATÁRIOS: Arioaldo Araújo Júnior, pelo Contratante, Kent Johann
Modes, pela Contratada.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 0009204-35.2022.6.15.8000. OBJETO: Capacitação para 10 (dez) servidores
deste Regional, mediante participação no curso cujo tema é "Tesouro Gerencial", realizado
de forma presencial, com carga-horária de 21 horas-aula, a ser realizado nos dias 16, 17,
e 18 de novembro de 2022, das 08 às 12h e das 13 às 16 horas. CONTRATADA: Consultre
Consultoria e Treinamento Ltda. CNPJ nº 36.003.671/0001-53. VALOR TOTAL: R$ 32.300,00
(trinta e dois mil e trezentos reais); FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso II, c/c artigo 13,
inciso VI, ambos da Lei nº 8.666/93. AUTORIZAÇÃO em 11/11/2022 por Arioaldo Araújo
Júnior, Secretário de Administração e Orçamento; RATIFICAÇÃO em 11/11/2022 pelo
Desembargador Leandro dos Santos, Presidente do TRE-PB

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 108/2022 - UASG 070019

Nº Processo: PAD 006484/2022.
Pregão Nº 52/2022. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANA.
Contratado: 05.233.652/0001-90 - SETE SATELITE SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - ME.
Objeto: Contratação de empresa especializada na alocação e gestão de postos de trabalho
especializados (auxiliar de limpeza - cbo 5143-20) para a prestação de serviços de limpeza
e conservação, para os fóruns eleitorais do interior do estado do paraná - região de
maringá (polo 4)..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 24/11/2022 a 23/11/2023. Valor
Total: R$ 1.214.978,52. Data de Assinatura: 14/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/11/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 108/2022 - UASG 070019

Nº Processo: PAD 006484/2022.
Pregão Nº 52/2022. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANA.
Contratado: 05.233.652/0001-90 - SETE SATELITE SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - ME.
Objeto: Contratação de empresa especializada na alocação e gestão de postos de
trabalho especializados (auxiliar de limpeza - cbo 5143-20) para a prestação de serviços
de limpeza e conservação, para os fóruns eleitorais do interior do estado do paraná
- região de maringá (polo 4)..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 24/11/2022 a 23/11/2023.
Valor Total: R$ 1.214.978,52. Data de Assinatura: 14/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022

Nº PAD 1743/2019 - Originário do Contrato 38/2019. Contratante: TRIBUNAL REG I O N A L
ELEITORAL DO PARANÁ. Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFO S .
CNPJ da Contratada: 34.028.316/0020-76. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por
objeto a prorrogação da vigência do Contrato de prestação de serviços de postagens por
mais 12 meses. Valor: R$ 722.673,08. Fundamento Legal: art. 57, inciso II, da Lei nº
8.666/93. Vigência: 06/01/2023 a 05/01/2024. Data de Assinatura:26/10/2022

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2022 - UASG 70019

Nº Processo: 3476/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de gestão editorial, coordenação de fluxo de periódicos com double
blind review, revisão ortográfica e de conteúdo técnico da Revista Paraná Eleitoral.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 17/11/2022 das 12h00 às 17h59. Endereço: Rua João Parolin,
224 - Parolin Sala c 379, Prado Velho - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/70019-5-00062-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 17/11/2022 às 12h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/11/2022
às 16h00 no site www.gov.br/compras.

JULIAN VELLOSO PUGH
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/11/2022) 70019-00001-2022NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2022 - UASG 70019

Nº Processo: 26767/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços de limpeza e conservação, cumulados com copeiragem, mediante
alocação e gestão de postos de trabalho, e serviço de manutenção de áreas verdes e
limpeza em altura.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 17/11/2022 das 12h00 às 17h59.
Endereço: Rua João Parolin, 224 - Parolin Sala c 379, Prado Velho - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/70019-5-00061-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 17/11/2022 às 12h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/11/2022
às 14h00 no site www.gov.br/compras.

JULIAN VELLOSO PUGH
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/11/2022) 70019-00001-2022NE999999

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO
DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Décimo Termo Aditivo ao Contrato n. 16/2019. SEI n. 0004185-96.2019.6.17.8000.
CONTRATANTES: Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco - TRE/PE e PLUS SERVICE EIRELI.
CNPJ: 05.488.891/0001-90. OBJETO: ACRÉSCIMO de R$ 4.925,70, a partir da assinatura
deste Termo Aditivo, referente ao aumento de 45 (quarenta e cinco) diárias para os postos
de carga e descarga. FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, I, alínea "b" e § 1º da Lei n.º 8.666/93,
bem como no Parágrafo Segundo da Cláusula Primeira do Contrato acima referenciado.
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.085.721,36, para o período de 01/01/2022 a 31/12/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho Resumido: PTRES 167661; Natureza da
Despesa: 339037; Nota de Empenho: 2022NE0236, de 01/02/2022; Espécie: Reforço
2022NE0236, de 08/11/2022; Valor do Empenho: R$ 4.925,70. DATA DE ASSINATURA:
10/11/2022. SIGNATÁRIOS: pela Contratante, Antônio José do Nascimento, Diretor-Geral
substituto e pela Contratada, Cláudio Júnior Sousa Silva, Representante Legal.

SECRETARIA DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Espécie: Nota de Empenho Ordinário. TRE-PE n.º 2022NE0741 emitida em 09/11/2022. SEI
nº 0019704-09.2022.6.17.8000. CONTRATADA: WELCOME SERVIÇOS E EVENTOS LTDA .
Valor: R$ 700,00. OBJETO: OST - Pessoa Jurídica/Exposições, Congressos e Conferências.
FUNDAMENTO LEGAL: Ata de Registro de Preços n.º 83/2022, vinculada ao Pregão
Eletrônico n.º 47/2022 deste TRE-PE. PTRES: 167661. Elemento de despesa: 3390.39.22.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 59/2022 - UASG 070006

Nº Processo: 0016949-82.2022.6.18.8000.
Pregão TRE-BA Nº 47/2022. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUI.
Contratado: 09.162.855/0005-17 - PTLS SERVICOS DE TECNOLOGIA E ASSESSORIA TECNICA
LTDA. Objeto: Prestação de serviço de autenticação por múltiplos fatores, com
fornecimento de tokens homologados, serviço de instalação com repasse de conhecimento
e treinamento oficial do fabricante.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 11/11/2022 a 11/11/2027. Valor
Total: R$ 478.192,00. Data de Assinatura: 11/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/11/2022).

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 17/2022 - UASG 070006

Nº Processo: 0016318-41.2022.6.18.8000.
Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUI.
Contratado: 226.403.203-00 - FRANCISCO GOMES LEAL. Objeto: Prestação dos serviços da
área de odontologia, nas especialidades de periodontia, prótese dentária e cirurgia
odontológica.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993. Vigência: 17/11/2022 a 17/11/2027. Data de
Assinatura: 11/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/11/2022).

Publicação DO3-Nº216-17-novembro2022p221 (2058440)         SEI 0004185-96.2019.6.17.8000 / pg. 6

	Termo Aditivo ASSEC 2052981
	Publicação DO3-Nº216-17-novembro2022p221 (2058440)